
 
 

 
 

 

2017-0006 117 

Bundesbeschluss 

über die Immobilien des EFD für das Jahr 2016  
vom 13. Dezember 2016 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 167 der Bundesverfassung1,  
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 25. Mai 20162  
(Immobilienbotschaft EFD 2016), 

beschliesst: 

Art. 1 Grundsatz 

Den Investitionen und Zumieten von Immobilien nach der Immobilienbotschaft EFD 
2016 wird zugestimmt. 

Art. 2 Der Ausgabenbremse unterstellte Verpflichtungskredite 

1 Für die Vorhaben Vernier (Neubau Dienstwohnungen) und Mittelhäusern (Sanie-
rung Hochsicherheitsanlage im Veterinärbereich) sowie für den Rahmenkredit Zivile 
Bundesverwaltung wird ein Gesamtkredit «Zivile Bauten» von 152 Millionen Fran-
ken bewilligt. 

2 Für das Vorhaben Boudry (Erweiterung Bundesasylzentrum) wird ein Gesamt-
kredit «Bundesasylzentrum Boudry» von 27,8 Millionen Franken bewilligt. 

Art. 3 Verschiebungen innerhalb der Gesamtkredite «Zivile Bauten» und 
«Bundesasylzentrum Boudry» 

1 Das Eidgenössische Finanzdepartement EFD (Bundesamt für Bauten und Logistik 
BBL) wird ermächtigt, innerhalb der Gesamtkredite nach Artikel 2 Verschiebungen 
vorzunehmen. 

2 Mittels Kreditverschiebungen dürfen die Verpflichtungskredite und die Rahmen-
kredite insgesamt je um höchstens 5 Prozent erhöht werden. 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2016 4333 



Immobilien des EFD für das Jahr 2016. BB BBl 2017 

118 

Art. 4 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 20. September 2016 

Der Präsident: Raphaël Comte 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Nationalrat, 13. Dezember 2016 

Der Präsident: Jürg Stahl  
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

 



Immobilien des EFD für das Jahr 2016. BB AS 2017 

119 

Anhang 
(Art. 2) 

Verzeichnis der Verpflichtungskredite 

Verpflichtungskredite in Mio. CHF Zumiete 

CHF 

Zivile 
Bauten 

CHF 

Total 

CHF 

Boudry, Site de Perreux, Erweiterung Bundesasylzentrum 
Projekt-Nr. 8205.005; Ziff. 2.1 der Botschaft 

Zumiete von drei zusätzlichen Gebäuden sowie Neubau 
von zwei Modulbauten für die Unterbringung von 
Asylsuchenden  

5,2 22,6 27,8 

    

Gesamtkredit «Boudry»   27,8 
    

Vernier, Neubau Dienstwohnungen 
für das Grenzwachtkorps (GWK) 
Projekt-Nr. 5455.003; Ziff. 2.2 der Botschaft 

Neubau von 32 Dienstwohnungen in unmittelbarer Nähe 
des Flughafens Genf 

 16,8 16,8 

Mittelhäusern, Sanierung und Erweiterung 
Hochsicherheitsanlage im Veterinärbereich 
Projekt-Nr. 2073.015; Ziff. 2.3 der Botschaft 

Sanierung des Hochsicherheitstrakt und Erweiterung 
Verwaltungsgebäude für das Institut für Virologie und 
Immunologie (IVI) 

 35,2 35,2 

Rahmenkredit zivile Bundesverwaltung 
Projekt-Nr. 620.2016; Ziff. 2.4 der Botschaft 

 100,0 100,0 

    

Gesamtkredit «Zivile Bauten»   152,0 
    

 



Immobilien des EFD für das Jahr 2016. BB BBl 2017 

120 

 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2017-01-09T16:08:39+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




